

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 96/TTr-SNN ngày 13 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Bảo tồn, bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhằm phục hồi và sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy sinh; gắn hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, quản lý nguồn lợi thủy sản với hoạt động khai thác thủy sản bền vững; nâng cao nhận thức của cộng đồng và xã hội về khai thác, bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản góp phần phát triển thủy sản bền vững, giữ gìn tính đa dạng sinh học, giá trị tài nguyên sinh vật; thúc đẩy tăng trưởng xanh, nâng cao đời sống và sinh kế cho người dân.

Phát triển khai thác thủy sản bền vững, có trách nhiệm; bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu, chủ động phòng, chống thiên tai; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, đảm bảo an sinh xã hội.

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### 2.1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Phấn đấu trên 50% các hồ tự nhiên, hồ chứa lớn và hệ thống sông chính được điều tra, đánh giá nguồn lợi và môi trường sống của loài thủy sản.

- Phấn đấu thành lập 01 tổ chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Tiếp tục thả bổ sung giống thủy sản vào vùng nước tự nhiên trên địa bàn toàn tỉnh: Hàng năm, tổ chức thả 0,5-1 tấn tương đương 20.000 – 40.000 con giống thủy sản có giá trị kinh tế, các loài thủy sản bản địa.

- Nguồn lợi thủy sản duy trì ổn định, sản lượng khai thác hàng năm đạt khoảng 1.000 tấn.

- Cập nhật thông tin về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản vào cơ sở dữ liệu ngành nông nghiệp địa phương và cơ sở dữ liệu quốc gia về thủy sản.

## *2.2. Tầm nhìn đến năm 2050*

Tỉnh Đăk Nông có nghề cá phát triển, các thủy vực có tính đa dạng sinh học, giá trị tài nguyên sinh vật; đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng cao; góp phần đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ an ninh trật tự, lợi ích chung của tỉnh khi đánh bắt, khai thác thủy sản trên sông, hồ chứa lớn.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các địa phương; tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật liên quan đến khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, trách nhiệm và quyền lợi của cộng đồng, đặc biệt là người dân làm nghề khai thác thủy sản, thanh thiếu niên, học sinh các cấp tại địa phương.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và xã hội về vai trò, giá trị của nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy sinh; lợi ích, trách nhiệm của cộng đồng tham gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm; qua đó nâng cao nhận thức, hành động của các tầng lớp nhân dân trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Đa dạng hóa các phương thức truyền thông, lựa chọn các phương thức truyền thông phù hợp với văn hóa, tập quán, xác định đúng trọng tâm truyền thông và đối tượng truyền thông để nâng cao hiệu quả; phối hợp với các địa phương, các tổ chức chính trị xã hội, nghề nghiệp, các tổ chức tôn giáo đẩy mạnh tuyên truyền đến các tăng ni, phật tử và cộng đồng người dân, doanh nghiệp tham gia thả phóng sinh, thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản vào các dịp như Rằm tháng Giêng (ngày 15 tháng 01 âm lịch), Ngày truyền thống Ngành thủy sản Việt Nam (ngày 01 tháng 4), Lễ Phật Đản (ngày 15 tháng 4 âm lịch), ngày môi trường thế giới (ngày 05 tháng 6), ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5), Lễ hội vu lan (ngày 15 tháng 7 âm lịch).

- Phối hợp các tổ chức chính trị, xã hội, nghề nghiệp, cơ quan truyền thông đại chúng vận động, tuyên truyền sâu rộng, phổ biến kiến thức và nâng cao nhận thức cho cộng đồng về bảo tồn, bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản, các hệ sinh thái thủy sinh; chủ động, tự giác tham gia công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; tổ chức tọa đàm, xây dựng phóng sự thông tin, tuyên truyền pháp luật về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Vận động người dân kết tuân thủ quy định pháp luật về khai thác và bảo vệ phát triển nguồn lợi thủy sản; chủ cơ sở chế biến, kinh doanh thủy sản cam kết không nuôi, nhốt, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm; tổ chức cộng đồng tham gia đấu tranh, tố giác hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản vào chương trình giảng dạy, chương trình ngoại khóa của trường học các cấp trong hệ thống giáo dục.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền các quy định về bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản cho cán bộ quản lý thủy sản, cộng đồng dân cư tại địa phương.

## **2. Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản, môi trường sống của loài thủy sản và nghề cá thương phẩm**

- Điều tra đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng nội địa, môi trường sống của các loài thủy sản và nghề cá thương phẩm trên địa bàn tỉnh, trong đó ưu tiên điều tra tại các lưu vực sông, suối, hồ chứa lớn, có các giống loài thủy sản đặc hữu, có tính đa dạng sinh học cao, khu vực tập trung các bãi giống, bãi đẻ của các loài thủy sản.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu thành phần về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản thuộc cơ sở dữ liệu quốc gia về thủy sản; cập nhật thông tin, công bố kết quả điều tra nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của các loài thủy sản.

## **3. Bảo vệ và ngăn chặn sự suy giảm nguồn lợi thủy sản**

- Khai thác nguồn lợi thủy sản theo hướng thân thiện với nguồn lợi và môi trường, khai thác có tính chọn lọc cao, không khai thác thủy sản còn non.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; khuyến cáo không sử dụng xung điện, chất độc, chất nổ, ngư cụ cấm để đánh bắt, khai thác thủy sản; không khai thác loài thủy sản có kích thước nhỏ và các loài nguy cấp, quý, hiếm; tăng cường xử lý hoạt động sử dụng xung điện, chất độc, nghề, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt, khai thác loài thủy sản có kích thước nhỏ hơn quy định, khai thác, vận chuyển, mua bán tiêu thụ các loài nguy cấp, quý, hiếm.

- Xây dựng cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các lực lượng chức năng: thanh tra nông nghiệp, cảnh sát giao thông đường thủy, bộ đội biên phòng... thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong các hoạt động thủy sản

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác thực thi pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Tiếp tục thực hiện lưu giữ, bảo tồn các loài thủy sản nguy cấp quý, hiếm, các loài thủy sản bản địa, loài có giá trị kinh tế, khoa học.

## **4. Tái tạo, phát triển nguồn lợi thủy sản và phục hồi môi trường sống của loài thủy sản**

- Tăng cường nghiên cứu sinh sản nhân tạo, ương nuôi, thả tái tạo một số

loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm, loài thủy sản có giá trị kinh tế, khoa học, loài thủy sản bản địa, thủy sản đặc hữu vào các thủy vực; quản lý các khu vực, loài thủy sản được tái tạo, phục hồi để bảo đảm hiệu quả.

- Phục hồi và bảo vệ môi trường sống của các loài thủy sản, đặc biệt là các khu vực tập trung sinh sản, khu vực thủy sản còn non tập trung sinh sống, nơi cư trú và đường di cư tự nhiên của các loài thủy sản.

- Đánh giá hiệu quả hoạt động tái tạo nguồn lợi thủy sản, phục hồi hệ sinh thái và môi trường sống của loài thủy sản.

- Huy động nguồn lực tài chính từ các tổ chức, các hội, hiệp hội ngành thủy sản, Giáo hội phật giáo các cấp, cộng đồng dân cư tham gia hoạt động bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản.

Hàng năm, tổ chức thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản bổ sung vào các thủy vực tự nhiên 20.000 - 40.000 con giống thủy sản. Lựa chọn đối tượng thủy sản thả phù hợp với đặc điểm từng thủy vực trên địa bàn tỉnh, thủy sản có giá trị kinh tế, khoa học, loại thủy sản bản địa nhằm khắc phục tình trạng suy giảm, cạn kiệt nguồn lợi thủy sản như hiện nay; thông qua đó, phục hồi, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản trong tỉnh.

## **5. Cộng đồng, tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản**

- Thành lập Tổ cộng đồng trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản phù hợp với nhu cầu của người dân theo hướng bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản kết hợp với nuôi trồng, phát triển du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm; đảm bảo sinh kế bền vững và an sinh xã hội. Xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện đồng quản lý giữa các đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hỗ trợ người dân, tổ chức cộng đồng có nguyện vọng tham gia thực hiện đồng quản lý; tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật cho tổ chức cộng đồng đã được công nhận và giao quyền quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Thành lập Tổ cộng đồng trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản phù hợp với nhu cầu của người dân theo hướng bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản kết hợp với nuôi trồng, phát triển du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm; đảm bảo sinh kế bền vững và an sinh xã hội.

- Tổ chức tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm cho người dân, tổ chức cộng đồng, các đơn vị hỗ trợ thực hiện đồng quản lý theo quy định.

- Tổ chức đối thoại, hợp tác giữa các cấp quản lý với cộng đồng nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp và tư nhân trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

## **6. Nâng cao năng lực quản lý khai thác, bảo vệ và phát triển phát triển nguồn lợi thủy sản**

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản

từ tinh đến địa phương; nâng cao năng lực hệ thống thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng (Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an địa phương) trong công tác thực thi pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

### **III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN**

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, bảo đảm đúng quy định.

2. Nguồn vốn lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp và các chương trình, đề án, dự án khác.

3. Vận động, huy động nguồn vốn xã hội hóa hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

4. Nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp các Sở, Ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh các loài thủy sinh vật ngoại lai xâm hại và các loài thủy sản quý, hiếm theo quy định pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm (*trước ngày 15/12*) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả thực hiện theo quy định; sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch; tham mưu đề xuất và báo cáo UBND tỉnh hướng xử lý, giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

#### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp chặt chẽ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ngành liên quan thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trong các chương trình, đề án, dự án về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, gây ô nhiễm tại các thủy vực tự nhiên, gây ảnh hưởng xấu đến môi trường nước và nguồn lợi thủy sản.

#### **3. Sở Tài chính**

- Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách tỉnh, trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan, tham mưu cấp thẩm

quyền cản đối, bố trí kinh phí và lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án có liên quan trên địa bàn theo phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **4. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, mua bán, vận chuyển, bảo quản, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và các loại ngư cụ cấm sử dụng trong khai thác thủy sản.

#### **5. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các huyện, thành phố Gia Nghĩa triển khai các mặt công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo tồn, khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; đặc biệt là các hành vi sử dụng các loại ngư cụ cấm, chất độc, xung điện,... để khai thác thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, kiểm soát và xử lý các hoạt động khai thác thủy sản trái phép theo quy định.

#### **6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về khai thác, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản theo thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

#### **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; về các điển hình gương người tốt, việc tốt trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức của nhân dân.

#### **8. Các Sở, ngành liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch này.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia giám sát các hoạt động liên quan đến bảo vệ nguồn lợi thủy sản; hỗ trợ và huy động sự tham**

gia của cộng đồng trong thực hiện, kiểm tra, giám sát; phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng.

#### **10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông**

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện theo đúng quy định.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên thông tin, tuyên truyền pháp luật về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh.

#### **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động, phân bổ nguồn nhân lực và tài chính để thực hiện các nội dung về điều tra, đánh giá nguồn lợi và môi trường sống của các loài thủy sản, tái tạo nguồn lợi thủy sản, phục hồi môi trường sống của loài thủy sản tại các thủy vực trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND xã, phường, thị trấn:

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền lợi và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản;

+ Tập trung rà soát các tổ chức, cá nhân khai thác thủy sản bằng xung điện, chất nổ, chất độ, ngư cụ cấm để tuyên truyền vận động và cam kết không sử dụng. Thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy sản trên địa bàn quản lý;

+ Triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản; xem xét nhu cầu thực tế của người dân và căn cứ điều kiện tại của phuong đang quản lý triển khai hướng dẫn thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ, đột xuất, hàng năm (*trước ngày 30/11*) báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn theo quy định và theo yêu cầu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**10. Các tổ chức, cá nhân quản lý hồ, đập:** Phối hợp với lực lượng chức năng trong việc phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về sử dụng ngư cụ cấm khai thác thủy sản trong hồ, đập.

**11. Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp:** Theo chức năng của mình, chủ động tham gia, giám sát các hoạt động liên quan đến bảo vệ nguồn lợi thủy sản; hỗ trợ và huy động sự tham gia của cộng đồng trong thực hiện, kiểm tra, giám sát; phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030; Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Yêu cầu các

Sở, ban, ngành, các Đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

*Nơi nhận:*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các Đoàn thể tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Đăk Nông;
- UBND các huyện, TP Gia Nghĩa;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT (TT).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Trọng Yên**

## PHỤ LỤC

**Danh mục các nhiệm vụ ưu tiên thực hiện Kế hoạch thực hiện  
Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy  
hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030,  
tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 417/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông)*

| TT | Nhiệm vụ  | Cơ quan chủ trì  | Cơ quan phối hợp   | Thời gian thực hiện                                |
|----|---|--|--|--|
| 1  | Tái tạo nguồn lợi thủy sản trên tại các thủy vực trên địa bàn toàn tỉnh                                     | - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;<br>- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa.<br>- Các tổ chức liên quan.                               | Các Sở, ban, ngành có liên quan  | Hàng năm   |
| 2  | Thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản.   | - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;<br>- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa.   | Các Sở, ban, ngành và các tổ chức, cá nhân có liên quan                        | Giai đoạn 2026-2030                                |
| 3  | Truyền thông nâng cao nhận thức về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.                      | - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;<br>- Sở Thông tin và Truyền thông;<br>- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.                                    | Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các Sở, ban, ngành liên quan | Hàng năm   |
| 4  | Thanh tra, kiểm tra, kiểm soát về khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn toàn tỉnh | - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;<br>- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa;<br>- Công an tỉnh;<br>- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh | Các Sở, ban, ngành có liên quan  | Hàng năm   |
| 6  | Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản.                                 | - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;<br>- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa;   | Các Viện nghiên cứu; các đơn vị và tổ chức liên quan                           | Năm 2025 và 2030 (05 năm thực hiện điều tra 1 lần) |

3